
 

Nº 01 /ABRIL DE 2019 
BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República em exercício  

Abranham Weintraub 
Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araújo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Robson Caldas de Oliveira 
Diretor-Geral Substituto do Campus São Sebastião 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus São 
Sebastião do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo 
com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 
Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa 
nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus São 
Sebastião: 

Maria Eduarda Souza Pinheiro – Matrícula SIAPE nº 2056241 – Titular 

Ronilde Borges da Cunha Feitosa – Matrícula SIAPE nº 1969243– Substituto 

 

Portaria N° 08, de 30 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
ABRIL DE 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº Nome          Atribuição          

1 Ângela Costa Amaral Titular

2 Beatriz Meneses do Nascimento Titular

3 Vitória Silva dos Santos Titular

​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 35/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 1 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 2.642, de 30 de

setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve: 

Art. 1º CONSTITUIR o Colegiado dos Discentes do Curso Superior de Licenciatura em Letras-Português, do Campus São Sebastião,

para o Primeiro/Segundo Semestre de 219, com a seguinte composição:

Art. 2º As normas de funcionamento dos Colegiados de Área estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de 2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 01/04/2019 16:43:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

23815

04e5fc80f5



Nº Nome          Atribuição          

1 Joyce Cristine da Silva Carvalho Titular

2 Maria Clara Pereira da Silva Titular

3 Mariana Gracie Titular

4 Marcos Daniel P. Rodrigues Titular

5 Ana Carolina de Sousa Rodrigues Titular

6 Maria Paula Alves Siqueira Titular

7 Amanda Letícia Pimentel Moura Titular

8 Jerusa Barbosa Soares Titular

​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 34/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 1 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 2.642, de 30 de

setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve: 

Art. 1º CONSTITUIR o Colegiado dos Discentes do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia, do Campus São Sebastião, para o

Primeiro/Segundo Semestre de 219, com a seguinte composição:

Art. 2º As normas de funcionamento dos Colegiados de Área estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de 2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 01/04/2019 16:42:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

23811

6efba0be89



Nº Nome          Atribuição          

1 Gizely Cardoso de Brito Titular

​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 38/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 1 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 2.642, de 30 de

setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve: 

Art. 1º CONSTITUIR o Colegiado dos Discentes do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Secretariado, do Campus São

Sebastião, para o Primeiro/Segundo Semestre de 219, com a seguinte composição:

Art. 2º As normas de funcionamento dos Colegiados de Área estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de 2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 01/04/2019 17:30:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

23825

8cc7a75981



Nº Nome          Atribuição          

1 Letícia Ângelo da Silva Titular

​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 37/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 1 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 2.642, de 30 de

setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve: 

Art. 1º CONSTITUIR o Colegiado dos Discentes do Curso Técnico em Secretaria Escolar, do Campus São Sebastião, para o

Primeiro/Segundo Semestre de 219, com a seguinte composição:

Art. 2º As normas de funcionamento dos Colegiados de Área estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de 2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 01/04/2019 17:29:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

23823

1176144640



Nº Nome          Atribuição          

1 Cintia Fernandes Armond Titular

2 Cledson Siqueira dos Santos Titular

3 Rebeca Lacerda Alves Titular

4 Kerolaynne M. da Conceição Titular

5 Fábia de Fátima Soares Titular

6 Dayana Pereira da Conceição Titular

7 Fabiana A. Sousa de Andrade Titular

8 Evaneide Rosa Ribeiro Titular

9 Anna Lyssa S. Valim Suplente

10 Bryan Nilo F. P. Alves Suplente

​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 36/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 1 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 2.642, de 30 de

setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve: 

Art. 1º CONSTITUIR o Colegiado dos Discentes do Curso Superior de Tecnologia em Secretariado, do Campus São Sebastião, para o

Primeiro/Segundo Semestre de 219, com a seguinte composição:

Art. 2º As normas de funcionamento dos Colegiados de Área estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de 2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 01/04/2019 17:29:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

23817

8588392432



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 39/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 5 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 2.642, de 30 de

setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Assuntos Estudantis (CAE) para avaliação dos

projetos do Programa de Incentivo à Cultura, Esporte e Lazer (PINCEL) do campus São Sebastião.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Danielle Oliveira Valverde 2227160
Campus São
Sebastião

Presidente

Lidiane Cristina Ramos
Campos de Oliveira

3081357
Campus São
Sebastião

Membro Titular 

Cristiano de Santana Pereira 1668734
Campus São
Sebastião

Membro Titular 

Thais Araujo Louzada 1127846
Campus São
Sebastião

Membro Titular 

Art. 2º A Comissão executará suas atividades em 2 (duas) horas semanais e terá o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão

dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

   FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 05/04/2019 11:49:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

24256

0c8d6845a0



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 40/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 8 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº
2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR os servidores listados abaixo, da função de fiscal titular e fiscal substituto do contrato nº 04/2018 - Máxima Serviços e

Obras Eireli, conforme texto contido na Portaria nº 01 de 19 de outubro de 2018, no âmbito do Campus São Sebastião, do Instituto

Federal de Brasília.

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

004/2018

Máxima Serviços e

Obras Eireli

CNPJ:08.764.312/0001-

83

Contratação de

Serviços de

Motoristas e

Recepcionistas

Vanessa Fonseca

Machado

SIAPE: 3054757

CPF:016.134.341-46

Fabiana Teles Conceição

SIAPE: 2358768

CPF:700.297.501-30

 Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Diretor Geral do campus São Sebastião

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 08/04/2019 17:01:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

25356

3ed01de400





​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 41/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 12 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 2.642, de 30 de

setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve: 

Art. 1º ALTERAR a composição do Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Específicas - NAPNE, do campus São

Sebastião:

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Edvaldo Dias Carvalho Neto 1421409
Campus São

Sebastião
Coordenador

Beatriz Fernanda Rosa Firmino 3046538
Campus São

Sebastião
Secretária

Ana Paula Beserra de Sousa 1967080
Campus São

Sebastião
Membro

Camila Tenório Cunha 1658070
Campus São

Sebastião
Membro

Cândida Beatriz Alves 1957211
Campus São

Sebastião
Membro

Guiomar da Silva Ferreira da

Cunha Alves
2259840

Campus São

Sebastião
Membro

Marina Morena Gomes de Araújo 1458985
Campus São

Sebastião
Membro

Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202
Campus São

Sebastião
Membro

Sueli Alves dos Santos Reis 3036023
Campus São

Sebastião
Membro

Suzane Santos Marques Bento 2222548
Campus São

Sebastião
Membro

Raiany Alves de Souza 181074110015
Campus São

Sebastião
Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Diretor Geral do campus São Sebastião



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 12/04/2019 11:43:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

26118

52e2b9af26



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 42/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 26 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-SUBSTITUTO DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 358,

de 08 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de abril de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º  DISPENSAR os servidores listados abaixo, da função de fiscal titular e substituto do contrato nº 02/2016 – Interativa Dedetização,

Higienização e Conservação Ltda., conforme texto contido na Portaria nº 01 de 02.01.2019 e Portaria n°409 de 23.02.2018 , no âmbito

do Campus São Sebastião, do Instituto Federal de Brasília:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

02/2016

Interativa

Dedetização,

Higienização e

Conservação Ltda.

CNPJ

05.058.935/000142

Serviços de

limpeza, asseio e

conservação

diária.

Adriana Alves de

Oliveira 

CPF: 736.004.741-

20

Fabiana Teles Conceição

SIAPE: 2358768

CPF:700.297.501-30

 

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor Substituto do Campus São Sebastião

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR - SUBST - DGSS, em 26/04/2019 16:21:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

28553

190a320f2f





​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 1/2019 - CDGP/DRAP/DGSS/RIFB/IFB, de 30 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário

Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESTITUIR, a pedido, a servidora FABIANA TELES CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE 2358768, da função de apoio.

Art. 2º DESIGNAR os servidores, abaixo identificados, para atuarem como pregoeiro e equipe de apoio nas licitações, nas modalidades

pregões, eletrônico e presencial, o âmbito do Instituto Federal de Brasília-Campus São Sebastião.

               

                 Pregoeiro:               Edvaldo Dias Carvalho Neto SIAPE 1421409

             

               Equipe de Apoio:      Rodney Lawson Marques Zica, SIAPE 2262723             

                                                  Francisco de Assis Martins Lima, SIAPE 2076672

Art.3° Revogar a Portaria n° 07, de 28 de janeiro de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 30/04/2019 10:48:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29033

7a6459ab74


